
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238109

INEXIGIBILIDADE: 7/2011
Data: 27/05/2011
Valor: 270.400,00
Objeto: Aquisição de equipo para bomba de infusão para atender 
o HOL por um período de 02(dois) mêses.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I c/c art.15, Inciso I da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000          Estadual
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F.CARDOSO & CIA.LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237964

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237979

PORTARIA Nº. 356/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância N° 15/2010, 
instituído através da Portaria N° 733/2010 – GP/FSCMPA de 
09/11/2010, publicada no DOE N° 31.789 de 11/11/2010 e o 
Artigo 183, inciso II, Artigo 189, e Artigo 201, inciso II, da Lei 
N° 5.810/94,
RESOLVE:
APLICAR, a penalidade de SUSPENSÃO por 07 (sete) dias, a 
contar de 30/05/2011 à servidora EDILENE DA SILVA DÓRIA, 
Matrícula N° 54195110/1, Enfermeira do trabalho, lotada na 
Gerência de Saúde do Trabalhador desta Fundação, pela prática 
de infração aos artigos 177, incisos II, III, IV, e 178, inciso XI, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da  FSCMPA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237912

PORTARIA N°. 360/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
RESOLVE:
CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA 
o servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, Matrícula 
N°5875633/3, Técnico em Radiologia desta Fundação, com 
ônus para o órgão de destino, a contar de 01/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de maio  de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237900

PORTARIA: 179/2011
Objetivo: Participar da Apresentação/Treinamento dos Novos 
Homoglobinômetros em Belém
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enfermeira) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237874

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: REAGENTES, 
PARA O LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10571122149150000       339030                  0660000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237791

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: LEITORES USB
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237659

PORTARIA: 171/2011
Objetivo: Participar do III Congresso Pan - Amazônico em Belém
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572082051/Guaraciara de Andrade Picanço (Tec. em Patol.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237651

PORTARIA: 173/2011
Objetivo: Participar da Capacitação em Imunohematologia em 
Belém
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036051/Eliane Silva e Silva (Biomédico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237644

PORTARIA: 173/2011
Objetivo: Participar da Capacitação em Imunohematologia em 
Belém
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55948982/Luciana Maria Silva Rodrigues (Farmac. Bioq.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237717

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/05/2011
Valor: 304.488,00
Vigência: 01/06/2011 a 30/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 30 (TRINTA) DIAS 
PARA ENTREGA DO SALDO REMANESCENTE, PERMANECENDO A 
DOTAÇÃO ANTERIOR.
Contrato: 101-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S/A
Endereço: AUG MONTENEGRO KM 12, Bairro: ICOARACI, S/N
CEP. 66082-000 - BELEM/PA
Telefone: 9132272100 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237650

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 276254/2010
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, a fim de 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br;
Responsável pelo certame: Willian saraiva garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238120

PORTARIA: 261
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
ROSILEIDE FONSECA DA SILVA            AGENTE ADMINISTRATIVO     5360854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0269000000          339030              2.500,00
10302118526100000    0269000000          339039              500,00
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238058

Dispensa: 3/2011
Data: 30/05/2011
Valor: 12.800,00
Objeto: Aquisição de 01 (um) selador de bancada para bolsas 
de sangue, a ser utilizado na Agência Transfusional da FHCGV.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 24, IV, da lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 09/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000    449052               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP


